
 

Ciudad

La Sala

dicta se

present

emitida

procedi

inexiste

público

haberse

1. Inici

inicio e

gubern

integran

específ

periodo

2. Escr

Instituto

de Cru

             
1 En adela
2 En lo su
3 En lo su
4 En adela
5 Identifica
6 De conf
la clave IE
Proceso E
7 En lo su

 de Méxi

a Superio

entencia 

tado por

a por e

imiento 

entes la 

s y actos

e presen

o del pro

el proce

atura, d

ntes de 

fico de la

o del cuat

rito de d

o Estatal

z Pérez 

               
ante Tribuna

ubsecuente 
ucesivo acto
ante, Tribun
ado con la c
formidad co
EE/CE54/20
Electoral Lo
ubsecuente, 

co, a die

or del Tri

en el sen

r Erick Ja

el Tribun

especia

promoc

s anticipa

tado de f

oceso e

eso elec

diputacio

los Ayun

a campa

tro de ab

denuncia

 Electora

Cuellar, 

              
al local. 
las fechas c

or o parte ac
nal local. 
clave PES-3

on el acuerd
020, por me

ocal 2020-20
Instituto loc

JUI

EX

AC

RE
ELE

MA
OT

SE
AQ

CO

ecisiete d

bunal Ele

ntido de 

avier Ro

nal Esta

al sancio

ción per

ados de 

forma ex

ANT

lectoral 

ctoral loc

nes al 

ntamiento

aña para

bril al dos

a. El qui

al de Chi

Senado

      

corresponde
ctora. 

30/2020. En
do del Cons
edio del cua
021. 
cal. 

ICIO ELE

PEDIENT

CTOR: ER

SPONSA
ECTORA

AGISTRA
TÁLORA 

CRETAR
QUINO 

OLABORÓ

e diciem

ectoral d

desecha

odríguez 

atal Ele

onador 

rsonaliza

precamp

xtemporá

TECEDE

en Chih

cal 2020

Congres

os del Es

a la elecc

s de junio

nce de o

huahua7

or de la R

en a dos mi

n adelante, p
ejo Estatal 

al se aprobó

ECTORA

TE: SUP

RICK JAV

ABLE:
AL DE CH

ADA PO
MALASS

RIA:

Ó: MIGU

bre de do

el Poder

ar de pla

Ang3, en

ectoral d

local5, 

ada, uso

paña y c

ánea.  

NTES 

uahua: E

0-2021, 

so del 

stado de

ción de 

o de dos 

octubre, 

 un escr

Republica

l veinte, salv

procedimien
del Instituto

ó el Plan Int

AL 

P-JE-90/2

VIER RO

TRIBUN
HIHUAHU

ONENTE
SIS 

ROXANA

UEL ÁNG

os mil ve

r Judicial 

ano el esc

n contra 

de Chih

por la 

o indebi

ampaña 

El primer

para la 

Estado,

e Chihua

Goberna

mil veint

el actor 

ito de de

a y la em

vo mención

nto especial
o Estatal Ele
tegral y el C

2020  

ODRÍGUE

NAL E
UA1 

E: JAN

A MA

GEL ORT

einte.2 

de la Fe

crito de d

de la re

huahua4, 

cual d

do de 

que den

ro de oct

elecció

 así c

hua.6 En

ador, aba

iuno. 

presentó

enuncia e

mpresa c

n en contrari

l. 
ectoral iden

Calendario E

EZ ANG

ESTATAL

INE M

ARTÍNEZ

IZ CUÉ

ederación

demanda

esolución

en un

eterminó

recursos

nunció, a

tubre, dio

n de la

omo de

n el caso

arcará e

ó ante e

en contra

contraste

io 

ntificado con
Electoral de

L 

. 

Z 

n 

a 

n 

n 

ó 

s 

l 

o 

a 

e 

o 

l 

l 

a 

e 

n 
el 



SUP-JE-90/2020 
 

 
2 

y/o www.encontraste.com.mx y/o Jorge Alberto Armendáriz Fernández y/o 

Angélica Delgado Cano y/o quienes resulten responsables; por la presunta 

comisión de conductas que, pudieran constituir promoción personalizada, 

uso indebido de recursos públicos y actos anticipados de precampaña y 

campaña. 

3. Formación del expediente y reserva de admisión. El dieciséis de 

octubre, la Secretaría Ejecutiva del Instituto local, emitió acuerdo en el 

cual ordenó formar el expediente IEE-PES-05/2020; procedió a realizar las 

diligencias preliminares de investigación, y reservó proveer con relación a 

la admisión. 

4. Audiencia de pruebas y alegatos. Se llevó a cabo el doce de 

noviembre. 

5. Remisión del expediente al Tribunal del Estado. El doce de 

noviembre, el Tribunal local recibió el expediente procedimiento especial e 

integró uno diverso al cual identificó con el número PES-30-2020. 

6. Resolución. El veinte de noviembre, el Tribunal local resolvió en el 

sentido de declarar inexistentes las infracciones denunciadas. 

7. Medio de impugnación. El veintiséis de noviembre, el actor presentó 

demanda ante el Tribunal local a fin de controvertir la resolución citada, la 

cual fue remitida a la Sala Regional Guadalajara de este Tribunal 

Electoral.8 

8. Consulta competencial. El uno de diciembre, el Presidente de la Sala 

Regional ordenó formar el cuaderno de antecedentes SG-CA-115/2020 y 

remitir las constancias a esta Sala Superior a efecto de que determine qué 

cauce jurídico debe darse a la impugnación, al considerar que la 

competencia podría actualizarse en favor de este órgano jurisdiccional. 

9. Recepción, turno y radicación. El cuatro de diciembre, la Presidencia 

de esta Sala Superior ordenó integrar el expediente SUP-JDC-10190/2020 

y turnarlo a la ponencia de la Magistrada Janine M. Otálora Malassis, 

donde se radicó. 

                                                 
8 En lo subsecuente, Sala Regional o Sala Guadalajara. 



 
10. Ac

dictado

asumió

de los d

11. Tur

Sala S

expedie

Janine 

12. Ad

trámite 

desaho

PRIME

resolve

razonad

los dere

Lo ante

resoluc

conduc

elecció

2020-2

SEGUN

el acue

todos lo

sesione

que el 

ese sen

             
9 De conf
cuarto, fr
Constituc
Federació
(en lo su
integració

uerdo d

o en el 

ó compet

derechos

rno y rad

Superior, 

ente SUP

M. Otálo

misión y

la dema

ogar, se c

RA. Com

er el med

do en el 

echos po

erior, al 

ción dicta

ctas denu

n de Go

021 que 

NDA. Re

erdo gene

os medio

es contin

Pleno de

ntido, se 

               
formidad co
racción X, d
ión federal)

ón; 83 y 87 
ubsecuente

ón de exped

de Sala. 

expedie

encia y d

s político-

dicación

el *** d

P-JE-****

ora Malas

y cierre 

anda y, a

cerró inst

RA

mpetenc

dio de im

acuerdo

olítico-ele

tratarse 

ada por 

unciadas

obernado

está en c

solución

eral 8/20

os de imp

nuarán re

e esta Sa

justifica 

              
on lo dispue
de la Cons
); 184 y 18
de la Ley G

e Ley de M
dientes del T

Mediant

ente SU

determin

-electora

. En cum

de dicie

*/2020 y 

ssis, dond

de instr

al no ha

trucción.

AZONES

ia. La Sa

pugnació

o plenario

ectorales 

de un j

el Trib

 por el a

or de Ch

curso.  

n en vid

20, en el

pugnació

ealizándo

ala Supe

la resolu

      
esto en los a
stitución Po
9, fraccione

General del 
Medios); y 
Tribunal Ele

 
3 

e acuerd

UP-JDC-1

ó reenca

les del c

mplimient

mbre, la

turnarlo

de se rad

rucción.

ber prue

S Y FUND

ala Supe

ón al rub

o emitido

del ciuda

uicio ele

bunal loc

ahora pro

hihuahua

eoconfe

l cual, si 

ón, en su 

ose por m

rior dete

ción del j

artículos 17
olítica de lo
es I y XIX 
Sistema de
los Lineam

ctoral del P

do plena

10190/20

auzara e

iudadano

o a lo ord

a Preside

o a la po

dicó 

 En su o

ebas ni d

DAMENT

rior es co

ro identif

o en el ju

adano SU

ectoral po

cal que 

omovente

a, para e

erencia. 

bien ree

punto se

medio de

rmine alg

juicio, de

7, 41, párraf
os Estados 
de la Ley O
 Medios de 
mientos ge
oder Judicia

ario de **

020, esta

l juicio p

o a juicio 

denado p

encia or

onencia d

oportunid

diligencia

TOS 

ompetent

ficado,9 e

icio para

UP-JDC-

or el qu

declaró 

e, las cu

el proces

Esta Sal

estableció

egundo d

e videoco

guna cue

e manera

fo segundo,
Unidos Me

Orgánica de
Impugnació

enerales pa
al de la Fed

SUP-JE

*** de di

a Sala 

para la pr

electora

por el Ple

rdenó int

de la Ma

dad, se a

s pendie

te para c

en términ

a la prote

-10190/2

e se imp

inexiste

uales vin

so electo

a Superi

ó la resol

determinó

onferenci

estión dis

a no pres

, base VI, y
exicanos (e
el Poder Ju
ón en Mate
ara la iden
deración. 

-90/2020

iciembre

Superior

rotección

al. 

eno de la

tegrar e

agistrada

admitió a

entes por

conocer y

nos de lo

ección de

020. 

pugna la

entes las

culó a la

oral loca

or emitió

lución de

ó que las

ias hasta

stinta. En

encial. 

y 99, párrafo
en adelante
udicial de la
ria Electora

ntificación e

0 

, 

r 

n 

a 

l 

a 

a 

r 

y 

o 

e 

a 

s 

a 

l 

ó 

e 

s 

a 

n 

o 
e 
a 
al 
e 



SUP-JE-90/2020 
 

 
4 

TERCERA. Improcedencia. El juicio electoral es improcedente, de 

conformidad con lo previsto en el artículo 10 párrafo 1 inciso b), en 

relación con el artículo 8, párrafo 1, ambos de la Ley de Medios, toda vez 

que la demanda se presentó de manera extemporánea, por lo que 

procede su desechamiento. 

Lo anterior, toda vez que los medios de impugnación deberán promoverse 

dentro del plazo de cuatro días contados a partir del día siguiente a aquél 

en que se tenga conocimiento del acto o resolución impugnado, o se 

hubiera notificado de conformidad con la ley aplicable10. 

En relación con lo anterior, el artículo 7, apartado 1, de la misma ley 

establece que, durante los procesos electorales (como acontece en el 

caso en estudio, dado que el uno de octubre pasado inició el proceso 

electoral local 2020-2021, en Chihuahua), todos los días y horas son 

hábiles, de forma que los plazos se computarán de momento a momento 

y, si están señalados por días, estos se considerarán de veinticuatro 

horas. 

La consecuencia de no apegarse al plazo de cuatro días referido es la 

improcedencia del medio de impugnación y, por lo tanto, deberá 

desecharse de plano la demanda.11 

En el caso, con independencia de que se pudiera actualizar alguna otra 

causa de improcedencia, esta Sala Superior considera que el juicio 

electoral es improcedente, porque la demanda se presentó 

extemporáneamente. 

El promovente impugna la resolución emitida el veinte de noviembre 

pasado por el Tribunal local, en el procedimiento especial sancionador 

identificado con la clave PES-30/2020, por la cual determinó inexistentes 

las infracciones denunciadas por el actor. 

De las constancias que obran en autos, en específico de la cédula de 

notificación12, se advierte que el veintiuno de noviembre el Actuario del 

                                                 
10 Véase el artículo 8 de la Ley de Medios. 
11 En términos de los artículos 9, párrafo 3 y 10, párrafo 1, inciso b) de la Ley de Medios.  
12 La cual constituye una documental pública que tiene valor probatorio pleno, de conformidad con 
lo previsto en los artículos 14, párrafo 1, inciso a) y 16, párrafo 2 de la Ley de Medios, por tratarse 
de una documental pública. 



 
Tribuna

escrito 

persona

cédula 

El mism

se advi

             
13 Véase 

al local s

inicial d

a alguna

y una co

mo día fij

erte en s

               
la foja 328 d

se prese

de dema

a con qu

opia de la

jó la noti

seguida: 

              
del cuadern

entó en e

anda, a 

uien ate

a sentenc

ificación 

      
no accesorio

 
5 

el domic

las quin

nder la 

cia en un

en los e

o.  

cilio seña

nce hor

diligenci

 lugar vis

strados d

alado po

ras y, al

ia de no

sible del 

del Tribu

SUP-JE

or el acto

l no enc

otificación

inmueble

unal local

-90/2020

or en su

contrar a

n, fijó la

e: 

 

l13, como

0 

u 

a 

a 

o 



 

De 

con

Ley

señ

       
14 La
al int
sente
estab
Regla
notifi
la qu
notifi
del lo
estra

lo anterio

formidad

y de Med

alado po

               
as disposicio
teresado a 
encia. Se 
blezcan la p
amento Inte
cación con 
ue se entie
cación la fij
ocal, asent

ados. […]”. 

or, se de

d con lo d

dios14. D

or el acto

               
ones señala
más tardar
entenderán

presente ley
erno del Trib
la persona 

ende la dilig
ará junto co
tará la razó

esprende 

dispuesto

De maner

or y la po

            
adas estable
r al día sigu
n personal
y, el Código
bunal. […] 3
que esté en

gencia se n
on la copia d
ón correspo

6

que el a

o en los 

ra que la

osterior f

ecen lo sigu
uiente al en
es, sólo a
o Federal d
3. Si no se 
n el domicil
niega a rec
del auto, res

ondiente en

 
6 

actuario d

párrafos 

a diligen

ijación de

uiente: “1. L
n que se em
aquellas no
de Institucio
encuentra p
io. 4. Si el d
cibir la céd
solución o s

n autos y p

del Tribu

1, 3 y 4 

cia realiz

e la notif

Las notificac
mitió el acto
otificaciones

ones y Proc
presente el 
domicilio es
dula, el fun
sentencia a 
procederá a

SUP

nal local 

 del artíc

zada en 

ficación p

ciones pers
o o se dictó
s que con

cedimientos 
interesado,

stá cerrado o
cionario res
notificar, en

a fijar la no

-JE-90/2

 

procedió

culo 27 d

el domi

por estra

sonales se h
ó la resoluc
n este car

Electorales
 se entende
o la persona
sponsable 
n un lugar v

otificación e

2020 

ó de 

de la 

icilio 

ados 

harán 
ción o 
rácter 
s y el 
erá la 
a con 
de la 

visible 
en los 



 
son su

notifica

Al resp

que ori

realizó 

practicó

señalad

Por lo 

realizó 

artículo

tanto, e

Ahora 

proceso

Chihua

cómput

Con ba

cuatro d

de juic

noviem

Por tan

como e

referido

present

             
15 Esta co
Justicia d
quien pro
con la ma
Véase la
CONSIDE
CONTRA
la Federa
DEMAND
DEL DÍA 
RECLAMA
RESPON
la Federa
16 En el 
surtirán su
17 Criteri
respectiva

uficientes

da desde

pecto, res

iginó el 

manifes

ó la notifi

da en la c

expuesto

el veinti

o 26 de l

el comput

bien, en

o elector

hua (tod

to de los 

ase en lo

días háb

cio elec

mbre. 

nto, al h

es corrob

o escrito

tó fuera d

               
onclusión es
e la Nación

omueve un 
anifestación

a jurisprude
ERA A PAR

ARIO. Dispo
ación, Suple
DA DE AMP

SIGUIENTE
ADO POR 
SABLE SE 
ción y su G
precepto s

us efectos e
io similar 
amente.  

s para c

e el sába

sulta imp

medio d

tación a

icación o

cédula de

o, se tien

uno de n

a Ley de

to del pla

n virtud 

ral local 

da vez q

plazos s

o señala

biles prev

ctoral tr

haberse 

borado co

o, enton

del plazo

              
s consistent
n en los que
medio de i

n realizada 
encia 8/200

RTIR DE LA 
nible en Ju
emento 5, A
PARO. EL 
E AL EN QU
CUALQUIE
LO NOTIF

aceta, ener
se prevé qu
el mismo día

se sostuv

considera

ado vein

portante 

de impug

lguna te

o a desvir

e notifica

ne que la

noviembr

e Medios

azo inicio

de que 

que se 

que inició

se contar

ado, esta

visto en la

ranscurr

presenta

on el acu

ces que

o legal. 

      
te con los c
e se ha esta
mpugnación
en el escr

01, de rub
PRESENTA
sticia Electo
Año 2002, 
PLAZO PA

UE EL QUE
ER MEDIO 
FICÓ. Noven
ro de 2011, 
ue: “Las no
a en que se
vo al reso

 
7 

ar que la

tiuno de

consider

gnación q

ndente a

rtuar que

ación.  

a notifica

re, la cu

s16– surti

o a partir 

la cont

encuentr

ó el pasa

án todos

a Sala S

a Ley pa

rió del

ado la de

se de re

eda acre

criterios del 
ablecido qu
n, tiene con
ito de dem
bro CONOC
ACIÓN DE 
oral. Revista
páginas 11

ARA PROM
EJOSO TUV

CON ANT
na Época, P
Tomo XXX

otificaciones
e practiquen
olver el S

a senten

e noviem

rar que e

que se 

a controv

e se hubie

ación de 

al –en té

ó sus efe

del día s

troversia 

ra en de

ado prim

s los días

Superior 

ara la pre

veintid

emanda

cibo visib

editado 

Tribunal E
ue para con
nocimiento 
anda, salvo
CIMIENTO 
LA DEMAN
a del Tribun
1 y 12; así 

MOVERLA D
VO CONOCI
TERIORIDA
Pleno, Juris
III, pág. 5, n

s a que se 
n”. 
SUP-REP-1

ncia le f

mbre 15. 

en el esc

actúa, e

vertir la f

era pract

la sente

érminos 

ectos el 

siguiente 

guarda 

esarrollo 

mero de 

s y horas 

advierte 

esentació

dós al 

el veint

ble en la 

que la 

lectoral y de
siderar com
del acto re

o que exista
DEL ACT

NDA, SALVO
nal Electora

como la ju
DEBE COM
IMIENTO C
D A LA FE
sprudencia, 
número de r

refiere el p

54/2015 y

SUP-JE

fue debi

crito de d

el promov

forma en

ticado en

encia rec

del párra

mismo d

a su fijac

relación

en el Es

octubre)

como há

que el 

ón de la d

veintici

tiséis si

página i

impugna

e la Suprem
mo día a pa
eclamado, e
a prueba e

TO IMPUG
O PRUEBA
al del Poder
urisprudenc

MPUTARSE 
COMPLETO 
ECHA EN L

Semanario
registro 163
presente or

y SUP-REC

-90/2020

idamente

demanda

vente no

n que se

n la fecha

urrida se

afo 1 de

día17; por

ción.  

n con e

stado de

, para e

ábiles. 

plazo de

demanda

nco de

iguiente

nicial de

ación se

ma Corte de
rtir del cual

es suficiente
en contrario
NADO. SE

A PLENA EN
r Judicial de
cia de rubro

A PARTIR
DEL ACTO

LA QUE LA
o Judicial de
172. 

rdenamiento

C-431/2019

0 

e 

a 

o 

e 

a 

e 

l 

r 

l 

e 

l 

e 

a 

e 

, 

l 

e 

e 
, 

e 
. 

E 
N 
e 
o 
R 
O 
A 
e 

o 

, 



SUP-JE-90/2020 
 

 
8 

En consecuencia, ante la extemporaneidad de la demanda procede su 

desechamiento de plano, con fundamento en los artículos 9, párrafo 3 y 

10, párrafo 1, inciso b), de la Ley de Medios. 

Por lo expuesto y fundado, se  

RESUELVE 

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda presentada por Erick Javier 

Rodríguez Ang. 

Notifíquese como corresponda. 

En su oportunidad, devuélvanse las constancias y archívese el expediente 

como asunto total y definitivamente concluido.  

Por unanimidad de votos, lo resolvieron y firmaron las Magistradas y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación. Ausentes los Magistrados Felipe De La Mata 

Pizaña, Indalfer Infante Gonzales y Reyes Rodríguez Mondragón. El 

Secretario General de Acuerdos da fe que la presente resolución se firma 

de manera electrónica. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas electrónicas 
certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con los numerales 
segundo y cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica 
certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias 
que se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y resolución de los medios de 
impugnación en materia electoral.   


